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МЕТОДИКА ПОСТРОЕНИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА  
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОНЦЕПЦИИ ЦЕПОЧКИ ЦЕННОСТИ  

В ПРОЗВОДСТВЕ И РЕАЛИЗАЦИИ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ

Развивающаяся теория и практика отечественного управленческого учета, его сближение 
с зарубежным опытом вызывают необходимость пересмотра традиционных представлений и 
подходов к системе управленческого учета и анализа. Использование современных инструментов 
управленческого учета и анализа позволяет более четко управлять ресурсами и затратами, 
ориентируя их на конечные результаты: объем продукции, прибыль, маржу, финансовые 
операции.

В настоящее время не используются колоссальные возможности данных бухгалтерского 
учета и отчетности. Практика требует разработки новых подходов к формированию учетной 
информации, создаваемой в рамках финансовой и управленческой бухгалтерии, используемой 
для принятия планово-управленческих решений в области управления собственностью. В 
связи с этим целью работы является исследование проблем управления сельскохозяйственным 
производством на основе использования современных методов и инструментов стратегического 
менеджмента, в частности, на основе анализа цепочки добавленной стоимости в производстве и 
реализации сельскохозяйственной продукции.

В данной статье предложена методика управления затратами сельскохозяйственных 
предприятий на основе анализа цепочки создания добавленной стоимости в производстве и 
реализации продукции в молочном скотоводстве. Обоснована ее актуальность и значимость в 
современных условиях организации бизнеса, доказано, что углубленный анализ бизнес-процессов 
молочной отрасли позволяет выявить резервы снижения себестоимости молочной продукции, 
предотвратить нерациональное использование ресурсов, рост непроизводительных затрат и, как 
следствие, рост себестоимости продукции и снижение ее конкурентоспособности. 

Исследование основывается на аргументальных теоретических положениях в области 
управления затратами агропромышленного комплекса Республики Казахстан. Методологической 
посылкой работы стало подтверждаемое многочисленными исследованиями классических и 
современных отечественных и зарубежных авторов наличие актуальных вопросов создания 
стратегии развития отрасли сельского хозяйства на основе современных концепций управления 
затратами. Научная новизна исследования состоит в развитии перспектив от использования 
методов и инструментов стратегического менеджмента в деятельности сельскохозяйственного 
предприятия. Исходя из исследования агропромышленного комплекса РК, выявлены особенности 
молочной цепочки и возможности оптимизации ее бизнес-процессов. 

Ключевые слова: управление затратами, цепочка добавленной стоимости, сельско-
хозяйственное производство, бизнесс-процесс, молочная продукция, межотраслевая цепочка 
ценности.
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Method of building management accounting using concept  
of the value chain in the production and sale of agricultural products

 
The evolving theory and practice of native management accounting, its convergence with foreign 

experience necessitates a revision of the traditional view and approaches to the system of management 
accounting and analysis. Using modern tools of management accounting and analysis allows you to 
more clearly manage the resources and costs, focusing them on the final results: product volume, profit, 
margin, financial transactions.

At the present time, colossal possibilities of accounting and reporting data are not used. Practice 
requires the development of new approaches to the formation of accounting information created in the 
financial and management accounting used to make planning and management decisions in the field of 
property management. In this connection, the goal of the work is to study the problems of agricultural 
production management using modern methods and tools of strategic management, in particular, on the 
basis of analysis of chain of the added value in the production and sale of agricultural products.

This article proposes a methodology for managing the costs of agricultural enterprises based on the 
analysis of chain of the added value in the production and sale of products in dairy cattle. It substantiates 
its relevance and importance in modern business organization, it is proved that an in-depth analysis of 
the business processes of the dairy industry makes it possible to identify the reserves of reducing the cost 
of dairy products, to prevent irrational use of resources, increase non-production costs and, as a result, 
increase production costs and reduce its competitiveness.

The study is based on the theoretical arguments in the field of managing the costs of the agro-indus-
trial complex of the Republic of Kazakhstan. The methodological premise of the work was confirmed by 
numerous studies of classical and modern, native and foreign authors the availability of topical issues of 
creating a strategy for the development of the agricultural sector based on modern concepts of cost man-
agement. The scientific novelty of the research is the development of prospects from the use of methods 
and tools of strategic management in the activities of the agricultural enterprise. Based on the research 
of the agro-industrial complex of the Republic of Kazakhstan, the features of the milk chain and the op-
portunities for optimizing its business processes have been revealed.

Key words: cost management, chain of added value, agricultural production, business process, dairy 
products, inter-branch value chain of cross-sectoral value.
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Ауылшаруашылық өнімдерін өндіру мен сатуда құндылық тізбек тұжырымдамасын 
қолдана отырып басқару есебін құру әдістемесі

Отандық басқару есебі мен оны шетелдік тәжірибеге жақындату тәжірибесі, басқару есебі 
мен талдау жүйесіне дәстүрлі көзқарас пен тәсілдерді қайта қарауды талап етеді. Басқару есебі 
мен талдаудың заманауи құралдарын пайдалану ресурстарды және шығынды неғұрлым нақты 
басқаруға мүмкіндік береді, оларды соңғы нәтижелерге бағдарлау: өнімнің көлемі, пайда, маржа, 
қаржылық операциялар.

Қазіргі уақытта бухгалтерлік есеп пен есептілік деректерінің орасан зор мүмкіндіктері 
пайдаланылмайды. Практикада жылжымайтын мүлікті басқару саласындағы жоспарлау 
және басқару шешімдерін қабылдау үшін пайдаланылатын қаржылық және басқару есебінде 
қалыптастырылған бухгалтерлік ақпаратты қалыптастыруға жаңа тәсілдерді әзірлеу қажет. 
Осыған байланысты жұмыстың мақсаты ауылшаруашылық өнімдерін өндіру мен сатуда құндылық 
тізбегін талдау негізінде стратегиялық менеджменттің қазіргі заманғы әдістері мен құралдарын 
пайдалану негізінде ауыл шаруашылығы өндірісін басқару проблемасын зерттеу болып табылады.

Бұл мақалада ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында шығындарды басқару әдістемесінің 
өндірісте және сатуда сүтті мал шаруашылығы өнімдерінде тізбекті талдау негізінде қосылған 
құнды құру. 

Зерттеу Қазақстан Республикасының агроөнеркәсіптік кешенінің шығындарын басқару 
саласындағы теориялық дәлелдерге негізделген. Жұмыстың әдістемелік негізі классикалық 
және қазіргі заманғы отандық және шетелдік авторларға шығынды басқарудың заманауи 
тұжырымдамалары негізінде аграрлық секторды дамыту стратегиясын құрудың өзекті 
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мәселелерінің болуы туралы көптеген зерттеулермен расталған. Зерттеудің ғылыми 
жаңалығы ауылшаруашылық кәсіпорнының қызметінде стратегиялық басқару әдістерін және 
құралдарын қолдану перспективаларын дамыту болып табылады. Қазақстан Республикасының 
агроөнеркәсіптік кешенін зерттеу негізінде сүт тізбегінің ерекшеліктері және оның бизнес-
процестерін оңтайландыру мүмкіндіктері анықталды.

Түйін сөздер: шығындарды басқару, қосылған құн тізбегі, ауылшаруашылық өндірісі, бизнес-
процесс, сүтті өнім, сектораралық құндылық тізбегі. 

Введение

В современных условиях все более актуаль-
ное значение в агропромышленном комплексе 
Республики Казахстан приобретает проблема 
повышения конкурентоспособности выпуска-
емой продукции, что становится главным кри-
терием эффективной организации системы 
управленческого учета как основы для приня-
тия управленческих решений и стремления к 
устойчивому развитию сельскохозяйственных 
организаций и перерабатывающих предприятий 
аграрного сектора. 

Сегодня в сфере управления затратами и фи-
нансовыми результатами деятельности предпри-
ятия существуют две основные проблемы. Пер-
вая – переориентировать отечественную теорию 
и накопленный опыт на решение новых задач, 
стоящих перед управлением предприятием в 
условиях рынка. Вторая – создание новых, не-
традиционных систем получения информации 
о затратах, применение новых подходов к каль-
кулированию себестоимости, подсчету финан-
совых результатов, а также методов анализа, 
контроля и принятия на этой основе управленче-
ских решений. В этом отношении значительный 
интерес для отечественных предприятий пред-
ставляет изучение цепочки создания добавлен-
ной стоимости как инструмента стратегического 
управления затратами и результатами деятель-
ности предприятия (Алборов 2017: 4979).

Управленческая учетно-аналитическая си-
стема должна решать проблемы использования 
методов и инструментов стратегического менед-
жмента на предприятии и иметь стратегическую 
ориентацию. Она должна обеспечивать разра-
ботку и принятие как тактических, так и страте-
гических управленческих решений. Президент 
французской национальной компании комисса-
ров по счетам г-н Didier KHng в выступлении на 
ХХV Международном конгрессе по бухгалтер-
скому учету по основным проблемам бухгалтер-
ского учета и аудита подчеркнул: «Нас зачастую 
критикуют за то, что финансовая информация, 
это как птица-сова Минерва, она появляется но-

чью и говорит только о прошлом» (Аткинсон 
2012: 880). 

В связи с пониманием роли и значения управ-
ленческой составляющей информационно-анали-
тического обеспечения деятельности предприятий 
различных отраслей основной целью исследова-
ния является анализ проблем, связанных с форми-
рованием цепочки ценностей при стратегическом 
планировании в разрезе основных процессов про-
изводства, сбыта и продвижения с учетом геогра-
фического положения предприятия и спецификой 
реализуемых товаров. Объектом исследования 
являются бизнес-процессы сельскохозяйственных 
предприятий отрасли молочного скотоводства. 
Предметом исследования являются особенности 
формирования цепочки ценностей в разрезе биз-
нес-процессов сельскохозяйственного предпри-
ятия. Теоретическую и методологическую основу 
исследования составили труды отечественных и 
зарубежных экономистов по проблемам органи-
зации учета затрат на сельскохозяйственных пред-
приятиях посредством развития и совершенство-
вания управленческого учета.

Материал и Методы

Одной из стратегических задач предприятия 
на современном этапе является оптимизация из-
держек. Издержки присутствуют в каждом виде 
деятельности предприятия, поэтому для их ко-
личественной оценки и контроля над ними не-
обходимо разделить деятельность организации 
на стратегически значимые элементы и процес-
сы. Данную методику анализа затрат предлагает 
концепция цепочка ценностей. 

Основная идея концепции цепочки ценно-
стей заключается в сравнительном анализе по-
требительских свойств продукта, создаваемых 
на разных этапах его разработки, производства 
и сбыта в соизмерении с затратами на получение 
этих ценностей, которые признаются и оплачи-
ваются потребителями. Если вначале управле-
ние соотношением функциональность/затраты 
ограничивалось рамками конкретного предпри-
ятия, то в настоящее время пришло понимание 
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того, что его цепочка ценностей интегрирована 
в более глобальную систему создания конечно-
го продукта, включающую цепочки ценностей 
поставщиков и потребителей. Таким образом, 
акцент сместился на создание и управление об-
щеотраслевыми и межотраслевыми цепочками 
ценности (Байс 2014: 406). 

Д.Н. Ильина, изучая методику цепочки до-
бавленной стоимости в сельском хозяйстве, в 
своей статье отмечает: «В современной миро-
вой практике разработана концепция создания 
добавленной стоимости товара, предложенная 
М. Портером и Д. Муру, которая широко при-
меняется для разработки стратегии развития, в 
основе которой лежит рассмотрение отраслей 
экономики как ЦДС. Суть этой концепции за-
ключается в том, что каждую отрасль можно 
рассматривать как цепь производств, которые 
последовательно добавляют стоимость конеч-
ного продукта. Цепочка добавленной стоимости 
описывает полный ассортимент деятельности, 
которая требуется для разработки продукта или 
услуги, начиная от его концепции, через раз-
личные этапы производства (включая комбина-
цию физических изменений и вклада различных 
предоставителей услуг), а также доставку конеч-
ному потребителю и послепродажные услуги.» 
(Ильина 2014: 350).

Бамманн определил три важных уровня ЦДС 
(Бамман 2017: 125):

– действующие лица стоимостной цепочки 
– кто непосредственно имеет дело с продукци-

ей, то есть производители, перерабатывающие 
предприятия, и торговля; 

– поддержка стоимостной цепочки – услуги, 
предоставляемые различными субъектами, ко-
торые никогда непосредственно не имеют дело 
с продуктом, но чьи услуги повышают его цен-
ность; 

– управление стоимостной цепочкой – нор-
мативно-правовая база, политика, инфраструк-
тура и т.д.

 Добавленная стоимость и стоимость конеч-
ного продукта являются взаимосвязанными эко-
номическими категориями. При создании стои-
мости продукта в отдельной отрасли каждый из 
участников цепочки производства, осуществляя 
свою деятельность, создает не просто стоимость 
промежуточного продукта, а добавленную сто-
имость. Продажная цена конечного продукта 
определяется суммированием добавленной сто-
имости каждого этапа производства и реализа-
ции продукта. Добавленная стоимость возраста-
ет по мере роста числа переделов в продуктовой 
цепочке от производства сырья до реализации 
продукции. Именно поэтому углубленная пере-
работка сырья, диверсификация производства 
приводят к росту добавленной стоимости на от-
дельных стадиях цепочки создания продукта и к 
росту цены конечного продукта отрасли (Бояро-
ва 2017: 193).

Рассмотрим модель создания цепочки добав-
ленной стоимости в агропромышленном секторе 
экономики на рисунке 1. 

Рисунок 1 – Цепочка создания добавленной стоимости в производстве и реализации продукции в АПК
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Агропромышленный комплекс (АПК) явля-
ется важной составной частью экономики нашей 
страны, которая включает отрасли по производ-
ству сельскохозяйственной продукции и ее пе-
реработке и доведению до потребителя, а также 
обеспечивает сельское хозяйство и перерабаты-
вающую промышленность средствами произ-
водства. Среднеотраслевые данные, представ-
ленные на рисунке 1, свидетельствуют о том, 
что добавленная стоимость в АПК создается, в 
основном, в пищевой промышленности (Буянов 
2016: 55). 

Тем не менее, сельское хозяйство – важ-
ное и основное звено АПК, так как является 
главным источником продовольствия страны. 
Coврeмeннoe cocтoяниe ceльcкoгo хoзяйcтвa 
cвидeтeльcтвуeт o пoявлeнии пoлoжитeльных 
тeндeнций в oтрacли, о чем свидетельствует 

динамика валового выпуска продукции, пред-
ставленная на рисунке 2 (Комитет по статист-
ке Министерства национальной экономики РК 
2017:99).

В тоже время необходимо отметить, что око-
ло 80% произведенной продукции сельского 
хозяйства реализуется в виде сырья без перера-
ботки, а готовая продукция имеет слабую кон-
курентоспособность из-за технологической от-
сталости перерабатывающих предприятий. Как 
видно по данным таблицы 1, доля переработки 
сельскохозяйственной продукции в общем объ-
еме производства в 2015 году составила по мясу 
28%, молоку – 35%, плодам и овощам – 4,3%. 
Большие резервы для перерабатывающего про-
изводства имеют шкуры КРС,МРС, так как бо-
лее 90% данного сырья в стране не перерабаты-
вается (Кожахметова 2016: 82).

1822 074,1

2720 453,4
2393 619,0

2949 485,0 3143 678,1 3307 009,6
3684 393,2

4097 455,3

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства, в …

Рисунок 2 – Валовый выпуск продукции (услуг) сельского хозяйства  
в действующих ценах за период с 2010 года по 2017 год, млн. тенге

Таблица 1 – Уровень переработки сельскохозяйственного сырья в РК, 2015 г. 

Сырье Произведено, тыс. т. Из них переработано, 
тыс.т./% Готовая продукция

Молоко 4815,1 1680/35% Масло сливочное, сыр, сухое 
молоко

Мясо 934 264/28% Мясные консервы, 
колбасные изделия

Плоды и овощи 3279,8 141/4,3% Плодовоовощные консервы

Семена масличных культур 976,7 976,7/100%
Растительное масло, 

маргарин
Зерно 9847,1 4019,9/55% Макароны, крупа

Шкуры, тыс.шт. КРС 2425,3
МРС 7669,8

КРС 226,6/9,3%
МРС 0,4/0,005%

Кожсырье КРС
Кожсырье МРС
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Ситуaция в мoлoчнoй oтрacли хaрaктe ри-
зуeтcя нecтaбильнocтью и низкoй кoнкурeнтo-
cпocoбнocтью, пocкoльку пoлoжитeльныe тeн-
дeнции, кaк прaвилo, являютcя cлeдcтвиeм нe 
интeнcивных, a экcтeнcивных фaктoрoв рaзви-
тия. С этой целью необходимо отметить, что в 
настоящее время имеющаяся теоретическая ос-
нова управления стоимостью продукта не под-
креплена соответствующим методическим обе-
спечением для решения проблем прикладного 
характера. В частности, отсутствуют методики 
формирования цепочек создания стоимости с 
учетом отраслевых особенностей и оптимизации 
распределения добавленной стоимости между 
участниками процесса формирования стоимости 
продукта в отрасли (Волкова 2013б: 116). Поэто-

му рассмотрим особенности формирования це-
почки создания стоимости в молочной отрасли. 

Модель создания ценности в молочной це-
почке можно представить следующим образом 
(рисунок 3). В производстве кормов закладыва-
ются гарантии экологичности, в молочном ско-
товодстве создается биологическая ценность, 
в молочной промышленности – широта ассор-
тимента с заданными биологическими, органо-
лептическими и функциональными свойствами, 
востребованная фасовка и упаковка. Сфера об-
ращения (оптовая и розничная торговля) до-
бавляет ценность, связанную с удобством при-
обретения. Создание ценности сопровождается 
производственными, логистическими и транзак-
ционными затратами (Бергер 2010: 495).

  Рисунок 3 – Цепочка ценности молочной отрасли

Особенности молочной цепочки задают-
ся скоропортящимся характером большинства 
молочных продуктов и отсутствием страховых 
запасов для поддержания устойчивости и не-
прерывности всех процессов. Поэтому главное 
требование к физическому слою молочной це-
почки – скорость логистических процессов пере-
мещения материального потока в производстве, 
распределении и транспортировке. Главной за-
дачей становится совместное создание всеми 
участниками цепочки эффективной «холодовой 
цепи». Промежуточная позиция молокоперера-
батывающих предприятий в отраслевой цепочке 
характеризуется тем, что они де-факто несут ос-
новную часть логистических и трансакционных 
издержек, возникающих при взаимодействии с 

поставщиками и потребителями. Данная ситуа-
ция связана с рыночной силой и уровнем разви-
тия их непосредственных партнеров по цепочке 
ценности (Ильина 2012: 226). 

Сельскохозяйственные товаропроизводи-
тели, как правило, не способны взять на себя 
логистические затраты из-за своего слабого фи-
нансового и кадрового потенциала, а розничные 
сети как основной канал продаж для молокопе-
рерабатывающих предприятий используют свое 
доминирующее положение для отказа от подоб-
ных затрат (Имлау 2017: 237). 

Для анализа затратообразования и формиро-
вания стоимости молочной продукции по этапам 
межотраслевой цепочки использована статисти-
ческая информация о структуре розничной цены 
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с необходимыми корректировками и досчета-
ми. На сегодняшний день на прилавках отече-
ственных супермаркетов представлен широкий 
ассортимент молочных продуктов из Казахста-
на, Беларуси, России, Кыргызстана, Туркмени-
стана и Украины. Средний ценовой диапазон 
на питьевое молоко составляет около 220 тенге 
за литр. При этом в магазинах молоко продает-
ся по цене в 2-3 раза выше закупочной – от 180 
до 280 тенге. Переработчики не скрывают, что 
в продукте «молоко питьевое» стоимость сырья 
– далеко не основная статья расходов. Доля сы-
рья в стоимости конечного продукта обозначе-
на в 10-25%. Остальные расходы – зарплата (5-
10%), упаковка (10-25%) и маркетинг (2-20%).  
Получается, фермеры несут всю основную тя-
жесть в производстве молока (заготовка кормов, 
содержание животных, дойка), а переработчи-
ки снимают сливки с этого труда, ограничивая 
собственные усилия лишь пастеризацией, упа-
ковкой и доставкой продукта (Инвестиционный 
центр ФАО 2018: 55).

Высокие транспортные издержки или отсут-
ствие транспортной инфраструктуры снижают 
способность посредников поставлять продук-
цию по разумным ценам. Если основные цен-
тры потребления расположены далеко от границ 
страны, отечественная продукция становится 
выгодней, чем импортная, и наоборот. Транзак-
ционные и транспортные издержки указываются 
как одна из основных причин нелинейной цено-
вой трансмиссии (Волкова, 2013а: 24).

Наряду с этим, по данным статистики, об-
щая себестоимость реализованного молока по 
итогам 2015 года составила 15242,8 млн. тен-
ге, что составляет порядка 80,9% от совокуп-
ной стоимости реализации данной продукции 
(18861,3 млн.тенге), в то время как валовая при-
быль только 19,2% (3618,6 млн. тенге) (Кузне-
цова 2016: 418).

В целом, казахстанские производители обе-
спечивают 83,7% спроса на молочную продук-
цию, в том числе – 93,6% спроса на молоко и 
сливки, 68,6% спроса – на сливочное масло, 56% 
спроса – на сыр и творог, 39,1% спроса – на сгу-
щенные молоко и сливки и всего 14,5% – на су-
хое молоко (Кузнецова 2017: 257).

В региональном разрезе за 2016 год в сег-
менте производства молока и сливок лидируют 
СКО, Алматинская и Костанайская области, в 
сегменте сливочного масла и спредов – Алматы, 
Костанайская область и СКО, в сырно-творож-
ном производстве – Алматинская область, ВКО 
и Алматы.

В СКО работают такие крупные предприя-
тия молочной промышленности, как, например, 
ТОО «Молпродукт», «Молсервис», «Молочный 
Союз», филиал ТОО «Масло-Дел»; в Алматин-
ской области – АО «Компания Фудмастер», АО 
«Агропромышленная компания «Адал», ТОО 
«Raimbek – Agro», ТОО «Coppa Italia»; в Коста-
найской области – ТОО «ПК Вита», ТОО «ДЕП» 
в Костанае, а также филиал ТОО «ДЕП» в Ли-
саковске, ТОО «Милх», Костанайский филиал 
ТОО «RG Brands Kazakhstan» – «Космис», ТОО 
«Лидер-2010»; в ВКО – ТОО «Эмиль», «Восток-
Молоко», «Багратион Улан»; в Алматы – Мо-
лочный завод «Солнечный», производитель мо-
роженого – «Компания Айсмастер – Айс Крим» 
и т.д. (Марота 2017: 33).

Таким образом, производство молочной 
продукции, как и в целом пищепром, входит в 
приоритетные сектора развития экономики. Го-
сударство обеспечивает субсидирование затрат 
и льготное кредитование предприятий в секто-
ре, например, через НУХ «КазАгро» в рамках 
Государственной программы развития агропро-
мышленного комплекса РК на 2017-2021 годы, 
а также по линии НУХ «Байтерек» и его до-
черней компании – фонда «Даму» в рамках 
ГПИИР. В свете принятия указанных программ 
ФАО и Европейский банк реконструкции и раз-
вития (ЕБРР) оказывают содействие молочной 
промышленности Казахстана, особенно мелким 
и средним производителям.

В рамках проекта ФАО и ЕБРР «Поддержка 
инклюзивности цепочки добавленной стоимо-
сти молока» две организации разработали ряд 
пособий, в том числе мультипликационный ма-
териал «Хорошие правила хорошего молока», 
внедрили технологические инструменты, такие 
как приложение Collect Mobile, способствующее 
повышению эффективности цепочек поставки, и 
содействовали поддержанию широкого диалога 
по вопросу соответствия стандартам качества 
(Марчук 2017: 85).

Обзор литературы 

Развитие и рост влияния управленческого 
учета на эффективность организации производ-
ства и управление деятельностью бизнес-про-
цессов организации обусловили возрастание 
объема теоретических и прикладных исследо-
ваний учета и контроля затрат. Общая методо-
логия управления затратами изложена в трудах 
зарубежных ученых Дж. Манна, Дж. Харри-
сона, Дж. Хиггинс А., Г. Черча, Т. Хиромото, 
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Д. Мак-Илхаттана, Р.А. Хауэлла, С.Р. Соуси, 
Р.  Коуза, О.  Уильямсона, Ф. Визера. Наиболее 
существенное влияние на формирование кон-
цепции стратегического управления затратами 
оказали фундаментальные работы Дж. Шанка 
и В. Говиндараджана, М. Портера, Ч. Стабел-
ла, О. Фьельдстада, Дж. Д. Томпсона, К. Друри, 
М.  Кристофера, Дж. Сигела, Дж. Форстера.

Среди российских экономистов, внесших 
существенный вклад в развитие проблематики 
стратегического и текущего управления затра-
тами, можно выделить И.В. Алексееву, И.Н.  Бо-
гатаю, М.А. Вахрушину, В.Б. Ивашкевича, 
С.А.  Николаеву, А.Д. Шеремет, Т.П. Карпову, 
О.Д. Каверину, и др. В отечественной литера-
туре данная проблема разработана значительно 
меньше, однако свое внимание на проблема-
тику исследования обращали В.Л. Назарова, 
К.Т.  Тайгашинова, Ж.К. Нургазина, И.В. Аста-
фьева, Ф.С.  Сейдахметова и др.

В целом, общим вопросам, касающимся 
становления, эволюции и развития управленче-
ского учета, посвящено много научных трудов. 
Вместе с тем, до настоящего времени основное 
внимание уделяется вопросам учёта, анализа и 
частично планирования затрат безсистемного 
рассмотрения всего цикла управления. Как пра-
вило, рекомендации направлены на поиск резер-
вов снижения текущих затрат в краткосрочном 
периоде, без исследования затратообразующих 
факторов в долгосрочной перспективе.

Кроме того, практика адаптации научных 
концепций в систему управленческого учета, ко-
торые принимают во внимание специфические 
особенности деятельности сельскохозяйственно-
го предприятия, требует дополнительного и обо-
собленного изучения. Учитывая наличие отрас-
левых особенностей в моделях поведения затрат, 
следует отметить, во-первых, недостаточность 
теоретических и практических исследований 
управления затратами в молочной промышлен-
ности при концентрации внимания ученых на во-
просах снижения себестоимости производства в 
молочном скотоводстве, а во-вторых, их традици-
онную направленность на учетные аспекты. Не-
разработанность проблемы постановки системы 
стратегического управления затратами на пред-
приятиях молочной промышленности определи-
ли актуальность выбранной темы исследования.

Учитывая особенности сельскохозяйствен-
ной деятельности, наиболее актуальным яв-
ляется развитие учетной модели на основе 
концепции цепочки ценностей. Анализ совре-
менных дискуссий ученых дает возможность 

сделать вывод о том, что характеризуется эта 
область знаний различным восприятием содер-
жания концепции. Кроме того, применительно 
к предприятиям АПК специфика методических 
и организационных аспектов стратегическо-
го управления затратами на основе концепции 
цепочки ценностей остается до сих пор мало-
исследованной. Комплексный подход к поста-
новке и решению организационных проблем 
изучаемых объектов практически отсутствует. 
Поэтому в работе определяется необходимость 
выработки системного подхода к решению про-
блемы практической интеграции концепции 
цепочки ценностей в систему стратегического 
управленческого учета многопрофильных биз-
нес-единиц предприятий АПК.

Таким образом, признавая важность выпол-
ненных исследований в рассматриваемой об-
ласти, следует отметить, что в научной отече-
ственной и зарубежной литературе с середины 
прошлого века и до настоящего времени мно-
гие вопросы управленческого учета и контроля 
затрат в сельскохозяйственных организациях 
продолжают оставаться дискуссионными, по-
скольку они не были достаточно подкреплены 
методическими разработками комплексного 
характера (Раскалиев 2017: 58). Исследования 
сущности, содержания и характеристик совре-
менных концепций стратегического управле-
ния затратами, которые учитывают специфику 
функционирования в рыночной среде, в научных 
трудах, не раскрыты в достаточном объеме, что 
сказалось на упрощении подходов к учету затрат 
в практической деятельности предприятий. Так-
же ограничены описания сфер и возможностей 
применения современных инструментов анализа 
себестоимости производимой продукции в сель-
ском хозяйстве. Именно в сельскохозяйственных 
организациях, имеющих не только специфичное 
основное производство, но и самые разнохарак-
терные вспомогательные и обслуживающие про-
изводства и хозяйства, возникает потребность в 
различных концепциях развития предприятий, 
адаптированных к рыночной среде (Сосненко 
2012: 46). В этой связи особую актуальность 
приобретает разработка методических аспектов 
стратегического учета, что создаст реальные 
предпосылки моделирования учета, ориентиро-
ванного на оптимизацию учетно-аналитической 
работы в сфере управления затратами. 

В процессе исследования были изучены нор-
мативные и методические материалы, специаль-
ная и периодическая литература по избранной 
теме, результаты исследований отечественных 
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и зарубежных авторов, основные законодатель-
ные акты и нормативно-методические материа-
лы, материалы научных и научно-практических 
конференций по вопросам управленческого уче-
та, экономического анализа и контроллинга. Из-
учение литературных источников позволило вы-
сказать свои суждения по ряду рассматриваемых 
вопросов и на этой основе разработать собствен-
ные рекомендации.

Результаты и обсуждение

Несмотря на позитивные тенденции в мо-
лочном животноводстве, перерабатывающая 
промышленность продолжает функциониро-
вать в условиях дефицита ресурсов качествен-
ного сырого молока, обусловленного наличием 
в секторе целого ряда нерешенных проблем. К 
основным проблемам создания стоимости рас-
сматриваемых молочных продуктов в Республи-
ке Казахстан можно отнести: 

– достаточно высокую себестоимость про-
изводства молока – 80,9% от общей стоимости 
реализации данного продукта;

– преобладание материальных затрат на 
производство молока в структуре затрат, при 
этом, 75,7% от общего объема материальных за-
трат составляют затраты на обеспечение живот-
ных кормами;

– высокий уровень добавленной представи-
телями торговли и снабжения стоимости, к при-
меру при реализации молока (необработанного) 
в розницу порядка 46,9% от конечной стоимости 
данного продукта (Мораи 2017: 24).

С учетом вышеизложенного, повышению 
доступности молокопродуктов для населения 
путем снижения их конечной стоимости, может 
способствовать реализация мер, направленных, 
в первую очередь, на:

– развитие логистической инфраструктуры 
для сокращения затрат при осуществлении по-
ставок от производителей продукции к конеч-
ным потребителям;

– стимулирование расширения аграриями 
посевов кормов и реализации ими кормов по не-
высоким ценам, в том числе посредством меха-
низма субсидирования;

– совершенствование технологий производ-
ства и переработки молочной продукции;

– созданию условий способствующих раз-
витию конкуренции между переработчиками, а 
также представителями торговли и снабжения 
(Комитет по статистке Министерства нацио-
нальной экономики РК 2017: 99). 

 Успешная реализация данных мер может 
быть выполнена только при разработке четко 
спланированной комплексной стратегии разви-
тия сельскохозяйственных предприятий отрасли 
молочного скотоводства, что, в свою очередь, 
зависит от эффективности системы организации 
учетно-аналитического обеспечения процесса 
управления затратами каждого бизнес-процесса, 
функционирующего в цепочке ценности. 

Как и любая концепция, концепция цепочки 
создания ценности, имеет свои преимущества и 
недостатки. К преимуществам относят информа-
цию, полученную в итоге анализа, на её основе 
можно проверить, насколько каждый из видов 
деятельности организации соответствует луч-
шим показателям в отрасли. В дальнейшем при 
помощи этого возможно эффективнее планиро-
вать деятельность, определять пути повышения 
конкурентоспособности предприятия по из-
держкам, и соответственно выбирать наиболее 
оптимальный способ минимизации издержек 
(Оыещо 2017: 487). 

Единственным и весьма значимым недостат-
ком для реализации концепции цепочки созда-
ния ценности является недоступность информа-
ции об издержках других организаций, так как 
данная информация является конфиденциаль-
ной. К тому же, сравнение по издержкам не всег-
да возможно, потому что компании-конкуренты 
стараются и пытаются применять различные 
друг от друга методы учета определения своих 
затрат (Петер 2017: 791).

Если в текущем управлении затратами глав-
ной задачей является их снижение любыми пу-
тями, то в стратегическом управлении затрата-
ми эта установка зависит от позиционирования 
предприятия и приобретает характер оптимиза-
ции. На стратегическом уровне ключевой ста-
новится стоимость процессов в рамках общей 
цепочки ценностей, частью которой являются 
предприятия. При этом поведение затрат рас-
сматривается как функция не только объема 
продукции, но и более широкого набора функ-
циональных и структурных факторов (Тикенс 
2017: 29).

Стратегическое позиционирование казах-
станскими молокоперерабатывающими пред-
приятиями своей продукции является следстви-
ем сложившихся характеристик рынка молочной 
продукции. Конкурентоспособность отрас ли, 
конечно же, во многом зависит от себестоимости 
продукции. По данным ФАО, закупочная цена 
молока у населения в регионах РК варьирует от 
60 до 110 тенге за литр при себестоимости 55–65 
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тенге. Больше половины затрат обычно уходит 
на корма. При этом не всегда ясна методика рас-
чета субсидий. Самые крупные фермы получают 
по 25 тенге субсидий за литр, а молочные коопе-
ративы – по 10 тенге.

А пока общие проблемы объединяют всех 
участников цепочки добавленной стоимости. 
Приоб ретение собственных мощнос тей для пере-
работки молока и другой продукции не под силу 
большинству хозяйств из-за нехватки средств и 
квалифицированных кадров, высоких затрат на 
проведение комплекса мер по соблюдению сани-
тарных требований, несовершенства налогового 
законодательства. Сказывается также отсутствие 
собственной торговой сети, создание и содержа-
ние которой весьма накладно. Мелкому и средне-
му фермеру к тому же не всегда доступны земля, 
вода, племенной скот (Тулешева 2017: 35).

Большую потребность в значительном обо-
ротном капитале испытывают и заготовители 
молока (перекупщики). Сложности в их работу 
добавляет фрагментация структуры производ-
ства – они вынуждены работать практически с 
каждым двором.

Переработчик молока, в свою очередь, вы-
нужден конкурировать за сырье с неформальным 
сектором, отсюда и низкое качество сырья. Заво-
дам приходится работать с сотнями поставщи-
ков, которые возят молоко за сотни километров. 

Полученные результаты разрушают усто-
явшее мнение о несправедливо высокой доход-
ности предприятий молочной промышленности 
и свидетельствуют, что они занимают неконку-
рентоспособную позицию, создавая большую 

добавленную стоимость и ценность, которые за-
тем перераспределяются в пользу других участ-
ников. Данный вывод объясняет, почему страте-
гия минимизации издержек становится основной 
для абсолютного большинства отечественных 
переработчиков, а рост фальсификата – прак-
тически единственным способом удержаться в 
рамках цен, заданных импортом и розничными 
сетями (Цоопер 2017: 991). 

Стадия зрелости основных сегментов мо-
лочного рынка обусловливает необходимость 
использования всеми игроками гибридной кон-
курентной стратегии оптимальных издержек и 
создания двойного преимущества как по цене, 
так и по отличительным характеристикам про-
дукции. Это актуализирует поиск резервов 
снижения издержек во всех бизнес-процессах 
предприятий, а с другой стороны, приводит к 
увеличению затрат на брендирование и рыноч-
ное продвижение (Шинкеева 2016: 48). 

Таким образом, в современном бизнесе мно-
гие предприятия, работающие на зрелых рынках 
с высокой конкуренцией, вынуждены реализо-
вывать гибридную стратегию оптимальных из-
держек, базирующуюся сразу на двух видах кон-
курентных преимуществ. Обобщение данных 
концепций обусловило изучение методического 
подхода к стратегическому анализу затратоо-
бразования и поиску направлений оптимизации 
затрат молокоперерабатывающих предприятий, 
основанного на построении межотраслевой це-
почки ценностей, анализе затратообразующих 
факторов и эффективности реализуемых страте-
гий (таблица 2) (Щанг 2017: 45). 

Таблица 2 – Методический подход к стратегическому анализу затратообразования в молочной промышленности

Этапы Цель Информационная база Методы
1. Построение межотрас-
левой цепочки ценностей 
молокоперерабатывающих 
предприятий

Определение участников 
цепочки, количества звеньев, 
затрат и доходов в каждом 
звене

Статистические данные о 
структуре розничной цены 
на молочную продукцию, 
отчеты о финансовых ре-
зультатах

Факторный и статистиче-
ский анализ

2. Анализ затратообразую-
щих факторов, регулирую-
щих каждый вид экономиче-
ской деятельности в рамках 
цепочки ценности

Выявление ключевых функ-
циональных и структурных 
факторов для по иска на-
правлений оптимизации

Годовые отчеты о 
финансовых результатах, 
экспертные оценки

Корреляционно – регресси-
онный анализ, 
интервьюирование

3. Анализ эффективности ре-
ализуемых стратегий и обо-
снование способов создания 
устойчивого конкурентного 
преимущества

Обоснование стратегий 
управления затратами и на-
правлений реконструкции 
цепочки ценностей

Годовые отчеты молокопе-
рерабатыва-ющих предпри-
ятий, отраслевые обзоры 
рынка, экспертные оценки

Логический, сравнительный, 
расчетно- конструктивный
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Таким образом, необходимым условием 
выступает внедрение на молокоперерабатыва-
ющих предприятиях системы стратегического 
управления затратами, что позволит повысить 
конкурентоспособность его продукции, обеспе-
чить рост прибыли и создать основу для расши-
рения рынков сбыта, освоения новых видов про-
изводств и т.д.

Заключение

В настоящее время руководству любой орга-
низации рано или поздно приходит понимание 
того, что для улучшения деятельности и повы-
шения эффективности бизнес-процессов, а так-
же обеспечения конкурентных преимуществ 
необходимо упорядочивание всех направлений 
деятельности. Возникает вопрос: «Как это осу-
ществить? Какую систему управления необхо-
димо принять, чтобы получить желаемый эф-
фект?». Одним из актуальных и эффективных 
современных инструментов повышения конку-
рентоспособности предприятий по праву счита-
ется концепция цепочки ценности.

Проводя оценку потоков создания цен-
ности, следует учитывать, что ценность, соз-
данная отдельным экономическим субъектом, 
является частью ценности, созданной целым 
комплексом субъектов, для удовлетворения по-
требностей конечного покупателя. Поэтому в 
рамках управленческого учета необходимо да-
вать оценку с нескольких позиций: отдельного 
субъекта и группы компаний. Цепочки поста-
вок по различным молочным продуктам вклю-
чают ряд звеньев между потребителем и фер-
мой: закупки, транспортировку, переработку, 
хранение продукции, упаковку, дистрибуцию, 
розничную торговлю и общественное питание. 
На этапе переработки можно выделить произ-
водство жидких молочных продуктов (молоко, 
сливки), промышленных продуктов, побочных 
продуктов и остатки производства. Наряду с 
основными игроками, в цепочке поставок мо-
лочной продукции принимает участие ряд со-
трудничающих участников.

Выбор инструментов, способов и принципов 
реализации повышения устойчивости цепочки 
зависит от размера и структуры организации, 

конкретной ситуации, а также и от масштаба 
возможностей.

В рамках проведенного исследования обо-
снована модель управленческого учета на мо-
локоперерабатывающих предприятиях, которая 
включает следующие составляющие: методо-
логический блок, ориентированный на опреде-
ление решаемых задач, отраслевые особенно-
сти, влияющие на учет, принципы и процедуры; 
организационно-технический блок, предпола-
гающий организацию управленческого учета, 
технику учета, требования к информации; управ-
ленческий блок, характеризующий финансовый 
аспект, управленческий аспект (оценка потоков 
создания ценностей, оценка потребительских 
характеристик, оценка системы мотивации), от-
четность, дающая возможность формировать 
многопрофильную информацию, обеспечива-
ющую управление экономическим субъектом в 
условиях непрерывного совершенствования де-
ятельности предприятий.

В заключении следует отметить, что совре-
менная среда является сложной, многофактор-
ной, постоянно изменяющейся системой, об-
уславливающей необходимость постоянного 
совершенствования методов и способов оценки 
и управления конкурентоспособностью пред-
приятий. Предложенная концепция управления 
затратами на основе цепочки создания ценно-
стей является практичным инструментом для 
обобщения задач, стоящих перед предприятием, 
позволяет определить потенциальные возможно-
сти, необходимые для достижения конкурентно-
го преимущества сельскохозяйственного пред-
приятия. Фактически каждый вид деятельности 
в цепочке создания ценности является потенци-
альным источников конкурентного преимуще-
ства. Это зависит в конечном итоге от знания от-
раслевой структуры, выбора типовой стратегии 
и тех видов деятельности в цепочке ценности, 
в которых заключен максимальный потенциал 
конкурентоспособности предприятия.

Таким образом, можно сказать, что исполь-
зование концепции цепочки создания ценности в 
современных условиях является неотъемлемым 
условием выживания и устойчивого развития в 
условиях конкурентной борьбы и нестабильного 
внешнего окружения. 
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